dicere, qui erat clericus primæ tonsuræ, & beneficium Ecclesiasticum à se possessum, referata sibi pensione, resignaverat, an gauderet privilegio fori. licet in habitu, & tonsura non incederet; die sexta Decembris 1576. sacra Congregatio nihil decrevit: Nam primò aspectu videbantur oblatte verba Concilij, ibi, *beneficium Ecclesiasticum habeat*. Et sic re ipsa corpus beneficij; Pensio autem non est hujusmodi, quæ consistit in mera temporalitate. Item quamvis appellatione beneficij veniat pensio largo modo; tamen clarum est propriè non venire, c. *Quamvis, de preben. in c.* ubi si Pontifex mandat alicui provideri de beneficio, non potest dari pensio nisi expressè fiat mentio pensionis in litteris. Stapil de litteris *gratia. quest. 28. c. 6. c.* Ad *audientiam, de rescriptis*, ubi omnes, excepto Barbatia, dicunt pensionem strictè non venire appellatione beneficij, in materia favorabili venire: sed non est favor ut gaudeat in habitu, & tonsura non incedens. Ultimò, Concilium non intellexit appellatione beneficij venire pensionem, ut in c. 2. *sess. 21. c. 18. sess. 23. c. 15. sess. 25.* tamen quia in terminis adest decisio Gigan. *qu. 94.* quæ in praxi observatur Neapoli, Venetijs, & alibi, & in dubio judicandum pro foro Ecclesiastico, censuerunt Patres amplius deliberandum, die 13. Decembris 1576. sacra Congregatio pravitit aliquas difficultates futuras in decisione hujus quaestions; quia jure veteri, & verbis c. 6. *sess. 23.* & solito modo loquendi Concilij non videtur Pensionarius comprehendi appellatione habentis beneficium. Quia tamen consuetudo & Venetijs, & Neapoli stat pro pensionario, juxta decisionem Gigantis, licet quoad consuetudinem ea Romæ non probetur, nec in statu Ecclesiastico, & consuetudo unius loci ad alium non extendatur: sacra Congregatio censuit non expedire decidere istum casum, sed ad Sanctissimum remittere decidendum.

131 Sanctissimus audita relatione Congregationis, die 18. Decembris 1576. declaravit Pensionarium conferri beneficium ad effectum gaudendi privilegio fori Ecclesiastici, de quo Consilium loquitur. Idque duabus rationibus. Primò, quia Cancellaria habet Pensionarium pro beneficio, ideo vult exprimi in Bullis pensiones sicut beneficia. Secundo quia Pius V. Bulla sua coëgit pensionarium ad dicendum officium, saltem Beatæ Mariæ.

Vnde postea sacra Congregatio consultata, An clericus primæ tonsuræ, qui in habitu incedit, habetque tanquam clericus pensionem, sed non beneficium, nec Ecclesiæ iussu Episcopi deseruit gaudeat privilegio fori: Censuit gaudere ad instar obtinentis beneficium. An autem præallegatum Concilij decretum in c. 6. *sess. 23. in princip.* ubi statuit ut nullus ante decimum quartum annum beneficium possit obtinere, appellatione beneficij comprehendat pensionem, dixit in *c. cum in causa, num. 102. infra de elect.*

133 Terriò QUERO, An homicida voluntarius, reclusus locum possit obtinere, & obtentas recedere pensiones absque dispensatione, non obstante cap. 7. *sess. 14.* quod de beneficiis tantum loquidetur.

Die 11. Julij 1577. proposito hoc dubio Congregatio generalis omnium sententijs censuit

d. c. 7. non comprehendi pensiones, tamen faciendum verbum cum Sanctissimo, & in memoriam revocandum quod Cancellaria in Bullis dicit cum retentione quorumcumque beneficiorum alias comparabilium, & pensionum. Referentibus die 19. Julij 1577. Cardinalibus Morono, & Alciato sanctitas sua non habuit pro bono argumento quod Cancellaria ita exprimat; id enim sit ad majorem declarationem. Tamen dixit in materia favorabili, ut illa privilegij fori, appellatione beneficij venire pensionem. Die 8. Augusti 1577. Congregatio generalis cum hæc essent relata, dixit servandum esse hanc distinctionem, & ita referendum.

135 Quæto QUERO, An clericus possit ab Episcopo sacris Ordinibus initiari ad titulum annuæ pensionis, sicut potest ad titulum beneficij Ecclesiastici.

Solutio; Si agatur de pensione, quæ assignatur in titulum beneficij, & sic primæ speciei, de qua egimus supra in *prima quest. num. 41.* extra dubium est ad illius titulum posse clericum promoveri, quia talis pensio est verè, & proprie beneficium Ecclesiasticum ut illic firmavimus. Sed si agatur de pensione secundæ speciei, quæ in stipendium assignatur ad tempus super fructibus alicujus Ecclesiæ, dicendum est Episcopum non posse ad titulum talis pensionis quemquam promoveri, nisi ad eum modum, quo potest clericos ordinare ad titulum patrimonij, id est pro necessitate, vel utilitate Ecclesiæ. Ita expressè statutum decreto Concilij Tridentini in c. 2. *sess. 27. ibi*, [Patrimonium verò, vel pensionem obtinentes ordinari post hæc non possunt nisi illi, quos Episcopus judicaverit a sumendis pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum,] & advertit Navarr. *conf. 14. incipien. Quæritum est, num. 2. vers. Tam quia Concilium, de tempor. ordin.* Undè sacra Congregatio iam pridem respondit pensionem non esse titulum ad sacros Ordines nisi dispensativè. Sed & jure communi inspecto, quamvis pensio assignata sit clerico pro titulo recipientorum Ordinum; non tamen censetur titulus beneficalis, de quo in *c. Tus. de preben. ut tradit Gigas de pension. q. 33. in princip.* Cæterum subsistente causa necessitatis, vel utilitatis Ecclesiæ, etsi clericus possit ordinari ad titulum pensionis, tamen cogi non potest ad Ordines suscipiendos, quia in *c. Queris, infra de estat. & qualitat.* ubi Clerici beneficiati ex causa necessitatis, vel utilitatis compelluntur recipere Ordines suis beneficiis non annexos, appellatione beneficij non venit pensio, ut ibi dixi *num. 28.*

137 Ultimò QUERO, an in decreto Concilij Tridentini c. 9. ibi, & beneficium statim re ipsa illi conferat, *sess. 23.* appellatione beneficij veniat pensio.

Coringit hic casus in Episcopo Brevensi, qui ut suum familiarem decennale ad pensionem obtinendam capacem redderet, primam tonsuram eidem contulit absque litteris dimissorialibus Patriarchæ Venetianum, subsequente statim dictæ pensionis reservatione. Et cum dubitaretur an valida esset tonsuræ collatio, sacra Congregatio censuit tonsuram collatam ab Episcopo familiari suo decenniali validam esse si statim ei reservata fuit pensio. Itaque appellatione bene-

beneficij, de quo loquitur, d. c. 9. *sess. 23.* cum materia illa sit favorabilis, ex sententia sacre Congregationis comprehenditur etiam pensio.

DE RESCRIPTIS.

Cap. Edoceri.

S V M M A R I V M.

Abbas in causa monasterij convenitur per rescriptum, in quo nulla sit mentio de conventu, nec propter hoc appellari potest, nisi Abbatis, & conventus bona essent distincta unimò.

2 Mensa conventuali instituenda est, distincta, & separata ab Abbatis in omnibus monasterijs commendatis.

3 Mensa Abbatis ad conventuali separari non debet in monasterijs, quæ dantur in titulum.

4 Commendatarij monasteriorum an possint se immiscere in his, quæ concernunt regularia instituta.

EDOCERI. In causa monasterij convenitur Abbas per rescriptum, in quo nulla sit mentio de conventu, nec propter hoc appellari potest, nisi Abbatis, & conventus bona essent distincta omnimò. Hoc dicit Abbas Siculus, communis divisio. Secunda ibi, *super quo.* Et primò ponit duas quaestiones, Secunda ibi, *ac licet.* Item pars secunda duo facit. Primò, solvit illas duas quaestiones, & causam reddit. Secundo expiendò declarat solutionem, ibi, *nisi forte.* Joan. Andr.

In textu ibi, *Abbatis, & conventus negotia essent omnimò distincta.* Notam monasterio aliquando mensam Abbatis esse distinctam à mensa conventuali. Quod si queratur an expediat hanc distinctionem inducere, aut approbare conventiones, seu concordias eam inducentes, sic distinguatur; Aut monasterium est commendatum, & servanda est dispositio Bullæ 18. Gregorij XIII. *Superna, s. 9. in Bullar. tom. 2. pag. 381.* quæ decernitur, ut in omnibus monasterijs, quæ commendata reperiuntur, & in posterum commendabuntur, etiam S. R. E. Cardinalibus, ubi non fuerit, instituat mensa conventuali ab Abbatis mensa distincta, & separata, ut ibi plenius videre est. Et quamvis Bulla loquatur tantum de monasterijs ordinis Cisterciensis: tamen convenies est ut servetur etiam in alijs Ordinibus Monachorum. Ratio, est quia cum commendatarij sint Clerici seculares, non decet, ut sint cum Regibus commixti, nemo enim potest Ecclesiasticis officijs simul, & monachali regulæ deservire. C. *Nemo 16. quest. 1.* & sicut dicitur in Concilio Hispanensi, in uno, & eodem officio non debet esse dispar professio, dicente Moyle, Non arabis in boue simul, & asino, id est homines diversæ professionis in unum non lociabis; nam coherere, & conjungi non possunt, quibus vota, & studia sunt diversa c. *In nova 16. q. 7.* & dispares mores, inquit Tullius de Amicitia, disparia studia sequuntur, quorum dissimilitudo

Prosp. Fagn. in 1. Decretal.

do dissociat amicitias. Undè & de jure communi si non professus eligitur ad regimen Ecclesiæ regularis, cassatur electio, consuetudine in contrarium non obstante, ut est casus in *c. Cum casum, de electi. & decreto Concilij Trident. sess. 14. cap. 10.* Statuitur, ut regularia beneficia in titulum regularibus provideri consueta conferantur tantum Religiosis illius ordinis, ne vestem lino, lanæque contextam induant, & in c. 21. *sess. 25. de Regular.* disponitur ut monasteria commendata, quæ impofterum vacabunt, non nisi Regularibus spectatæ virtutis & sanctitatis conferantur. Non ergò videtur decens esse, ut clericus secularis, cum Monachis conjungatur, & communi mensa utatur cum eis.

Aut monasterium non datur in commendam, sed in titulum; & hoc casu separatio mensæ Abbatis à conventuali fieri non debet, quia est contra Regulam S. Benedicti, secundum quam inter Abbatem, & Monachos omnia sunt communia, & in dispositione Abbatis cuncta sunt posita, ut in *c. Cum ad monasterium, s. Abbas de stat. monachor.* Item Abbas, & Monachi constituent unum corpus, cujus Abbas est caput, Monachi verò membra ut hic patet & 18. *quæ 22. per tot. colleg. Paduan. caus. 2. num. 25. & seq.* post Concilia Cardinalis Zabarella. Non licet autem à capite membra recedere, cap. *non deest, 12. dist. cap. cum non liceat de prescrip. cap. Novit, & ibi gloss. in verb. Non deest, de his que sunt à Prælato.* Quamobrem jure optimo in casibus contingentibus sacra congregatio rerum Consistorialium sæpius improbat conventiones pro separatione mensæ Abbatis à conventuali, & in specie in causa Cracoviens. transactionis, seu separationis mensæ inter Abbatem, & monachos monasterij Capriuncien. ordinis Cisterciens. 16. Maij 1652.

Extra QUERO, an commendatarij monasteriorum possint se immiscere in his, quæ concernunt Regularia instituta. Solutio patet ex litteris in forma Brevis Fel. rec. Innocentis X, quarum tenor talis est, videlicet.

INNOCENTIVS PAPA X.

Ad futuram rei memoriam.

PASTORALIS officij nobis divinitus commisi partes esse cognoscimus, ut Religiosorum virorum in humilitate spiritus sub sacri Religiosis iugo Altissimi obsequij mansuetudinis commoda, & felici directione intendentes, illos à dispensijs quibuslibet quantum nobis ex alio conceditur, afferamus. Sane pro parte dilecti filij Claudij Abbatis generalis Ordinis Cisterciens. per eius procuratorem nobis nuper exposuit, quod licet peculiaris Ordinis prædicti privilegia à quampurimis Romanis Pontificibus, & signantur à Fel. rec. Pio II. Sixto V. Innocentio VIII. Pio IV. Pio V. & Greg. VIII. Prædecessoribus nostris concessa, & confirmata respectivè disponant ac declarent, quod commendatarij monasteria d. Ordinis in commendam obtinentes nullam in monasteria sibi commendata quoad eorum monachos invasionem exercere aut, sed visitato ad Abbatem Cisterci, & quatuor primores quolibet in sua generatione iuxta sor-